
Wesseling

Bedburg

Bergheim

Elsdorf

Pulheim

Frechen

HürthKerpen

Erftstadt

Brühl

Sozialkompass
Rhein-Erft

Hilfe, Beratung 
und Vergünstigungen

1. Auflage 2019



2 3

Bergheim 23

Brühl 27

Elsdorf 31

Erftstadt 32

Frechen 34

Hürth 37

Kerpen 41

Pulheim 44

Wesseling 46

Vergünstigungen 48

DIE LINKE hilft 57

Stichwortverzeichnis 58

Impressum 59

Bedburg 21

Hartz IV 14

Rhein-Erft-Kreis 4

Vorwort 3

Inhaltsverzeichnis Liebe Mitbürgerinnen, 
liebe Mitbürger,

soziale Politik steht für uns, DIE 
LINKE, stets an erster Stelle. Wir 
möchten, dass alle ein gutes Le-
ben führen können, ohne Sorgen 
um die Zukunft. Deshalb kämpfen 
wir für eine humane und solidarische Gesellschaft.

Nicht selten bedarf es Rat und Unterstützung, um 
schwierige Lebenssituationen wie Arbeitslosigkeit, Er-
krankung, Verlust der Wohnung o. ä. zu bewältigen. Hier 
steht DIE LINKE mit ihrer Sozialberatung zur Verfügung 
und an Ihrer Seite. Gleichzeitig gibt es im Rhein-Erft-
Kreis eine Vielzahl guter Beratungs-, Hilfs- und Unter-
stützungsangebote sowie Vergünstigungen, auf die wir 
mit unserem Sozialkompass hinweisen möchten. Denn 
nur wer die Angebote kennt, kann sie auch in Anspruch 
nehmen.

Deshalb hat der AK Sozialpolitik unserer Kreistagsfrak-
tion sich die Arbeit gemacht, die Angebote zu recher-
chieren und erstmals kreisweit in einem „Kompass“ zu-
sammenzustellen. 

Trotz aller Sorgfalt werden wir sicher das ein oder an-
dere Beratungs- und Unterstützungsangebot übersehen 
haben. Sollte das der Fall sein oder sollten Angaben 
nicht mehr aktuell oder fehlerhaft sein, so informieren 
Sie uns bitte. Unsere Kontaktdaten finden Sie auf der 
Rückseite.

Mit herzlichen Grüßen

Ihr Hans Decruppe
Fraktionsvorsitzender DIE LINKE. 
im Kreistag Rhein-Erft



4 5

AIDS-BERATUNG

AIDS Beratung des Rhein-Erft-Kreises 

Öffnungszeiten: Di. 9-11 Uhr 

Zimmer E92, Willy-Brandt-Platz 1, 50126 Bergheim 

Tel: 02271/834 354

www.rhein-erft-kreis.de/53-gesundheit-aidsberatung-

und-beratung-nach-dem-prostituiertenschutzgesetz/

dienstleistung/hiv-und

ALLGEMEINE SOZIALBERATUNG 

AWO Rhein-Erft/Euskirchen
Zeißstraße 1, 50126 Bergheim

Tel: 02271/6030

www.awo-bm-eu.de

Caritasverband für den Rhein-Erft-Kreis
Reifferscheidtstr. 2-4, 50354 Hürth 

Tel: 02233/799 00

caritas.erzbistum-koeln.de/rheinerft-cv

Der Paritätische Kreisgruppe Rhein-Erft-Kreis
Dr.-Gottfried-Cremer-Allee 29, 50226 Frechen

Tel: 02234/185 70

www.erftkreis.paritaet-nrw.org

VdK-Kreisgeschäftsstelle Bergheim
Kölner Str. 5, 50126 Bergheim

Tel: 02271/985 920

www.vdk.de/kv-rhein-erft

ARBEITSLOSIGKEIT
 

Bundesagentur für Arbeit 
Agentur für Arbeit Brühl 

Öffnungszeiten: 

Mo.-Fr. 7:30-12:30 Uhr, Do. 7:30-18 Uhr 

Wilhelm-Kamm-Str. 1, 50321 Brühl 

Tel: 0800/455 55 00

www.arbeitsagentur.de/vor-ort/bruehl/startseite

ARBEITS- UND SOZIALRECHTLICHE 
BERATUNG

DGB Rechtsschutz GmbH Köln 

(kostenlose Rechtsberatung und gerichtliche 

Vertretung im Arbeits- und Sozialrecht für Gewerk-

schaftsmitglieder)

Öffnungszeiten: 

Mo.-Fr. 8-12 Uhr, 13-15 Uhr, Mo.-Do. 15-17 Uhr

Hans-Böckler-Platz 1, 50672 Köln

Tel: 0221/510 00 10

www.dgbrechtsschutz.de/wir/vor-ort/koeln

BERATUNG GEGEN SEXUELLE GEWALT

FREIO
Kontakt-, Informations- und Präventionsstelle gegen 

sexualisierte Gewalt an Mädchen und Jungen im Rhein-

Erft-Kreis 

Otto-Hahn-Straße 22, 50126 Bergheim

Tel: 02271/838 398

www.freio-ev.de

RHEIN-ERFT-KREIS

https://www.rhein-erft-kreis.de/53-gesundheit-aidsberatung-und-beratung-nach-dem-prostituiertenschutzgesetz/dienstleistung/hiv-und
https://www.rhein-erft-kreis.de/53-gesundheit-aidsberatung-und-beratung-nach-dem-prostituiertenschutzgesetz/dienstleistung/hiv-und
https://www.rhein-erft-kreis.de/53-gesundheit-aidsberatung-und-beratung-nach-dem-prostituiertenschutzgesetz/dienstleistung/hiv-und


6 7

FLUCHT UND MIGRATION 

ASH Sprungbrett 
Hauptstraße 10, 50126 Bergheim 
Tel: 02271/792 89 66 
www.ash-sprungbrett.de

AWO Rhein-Erft/Euskirchen
Zeißstraße 1, 50126 Bergheim
Tel: 02271/6030
www.awo-bm-eu.de

Caritasverband für den Rhein-Erft-Kreis 
Reifferscheidtstr. 2-4, 50354 Hürth 
Tel: 02233/799 00
caritas.erzbistum-koeln.de/rheinerft-cv

Jugendmigrationsdienst im Rhein-Erft-Kreis
Kölnerstr. 1, 50226 Frechen 
Tel: 02234/999 599 11
www.jugendmigrationsdienste.de/jmd/
im-rhein-erft-kreis

FRAUENHAUS

Frauenhaus Rhein-Erftkreis 
Postfach 2250, 50356 Erftstadt
Tel: 02237/7689
www.frauenhaus-rek.de/startseite.html

FRAUENBERATUNG 

Donum Vitae Rhein Erft 
Hauptstr. 61, 50126 Bergheim 
Tel: 02271/759 390
www.familienplanung.de/beratung/beratungsstelle-
finden/detailansicht/frauen-beratendonum-vitae-
regionalverband-rhein-erft-ev-beratungsstelle-
bergheim-siehe-auch-auss

Hilfetelefon Gewalt gegen Frauen
Tel: 08000/116 016

Beratung in 17 Sprachen – kostenfrei und anonym.

Hilfetelefon Sexueller Missbrauch
Tel: 0800/225 5530

Bundesweit, kostenfrei und anonym.

INKLUSION

Behindertenberatung des Rhein-Erft-Kreises
Willy-Brand-Platz 1, 501256 Bergheim 

Tel: 02271/834 339

www.rhein-erft-kreis.de/53-gesundheit-menschen-

mit-behinderung-behindertenberatung/dienstleistung/

behindertenberatung

Lebenshilfe im Rhein-Erft-Kreis 

Desdorfer Str. 10, 50189 Elsdorf 

Tel: 02274/4707

www.lebenshilfe-rek.de

SHG Handicap 

Postfach 1654, 50106 Bergheim 

Tel: 0174/527 2861

www.shghandicap.de

Tipp für Eltern von Kindern 
mit Behinderung:

Anspruch auf Kindergeld endet nicht mit 
Vollendung des 25. Lebensjahres des Kindes!

!

https://caritas.erzbistum-koeln.de/rheinerft-cv
http://www.jugendmigrationsdienste.de/jmd/im-rhein-erft-kreis
http://www.jugendmigrationsdienste.de/jmd/im-rhein-erft-kreis
https://www.rhein-erft-kreis.de/53-gesundheit-menschen-mit-behinderung-behindertenberatung/dienstleistung/behindertenberatung
https://www.rhein-erft-kreis.de/53-gesundheit-menschen-mit-behinderung-behindertenberatung/dienstleistung/behindertenberatung
https://www.rhein-erft-kreis.de/53-gesundheit-menschen-mit-behinderung-behindertenberatung/dienstleistung/behindertenberatung


8 9

GEWERKSCHAFTEN 

IG Bergbau, Chemie, Energie (IG BCE) 
Bezirk Köln/Bonn
Aachener Str. 340-346, 50933 Köln
Tel: 0221/951 47 80
koeln-bonn.igbce.de

IG Bergbau, Chemie, Energie (IG BCE) 
Bezirk Alsdorf
Otto-Brenner-Straße 4, 52477 Alsdorf
Tel: 02404/909 70
alsdorf.igbce.de

IG Bauen-Agrar-Umwelt (IG BAU)-Büro Köln 
Hans-Böckler-Platz 3, 50672 Köln
Tel: 01801/442 281
www.igbau.de

IG Metall
Hans-Böckler-Platz 1, 50672 Köln
Tel: 0221/951 52 40
www.koeln-leverkusen.igmetall.de

Gewerkschaft Erziehung und Wissenschaft (GEW)
Hans-Böckler-Platz 1, 50672 Köln
Tel: 0221/516 267
www.gew-koeln.de

Gewerkschaft der Polizei (GdP) 
Kreisgruppe Rhein-Erft
Hans-Böckler-Str. 19, 50354 Hürth

Eisenbahn- und Verkehrsgewerkschaft (EVG)
Johannisstr. 54, 50668 Köln
Tel: 0221/9127480
www.evg-online.org/Vor_Ort/index_html/Koeln

Vereinte Dienstleistungsgewerkschaft (ver.di) 
Aachen/Düren/Erft
Harscampstraße 20, 52062 Aachen 
Tel: 0241/946 760
acdnerft.verdi.de 

 

KINDERGELD-/KINDERZUSCHLAG-
BERATUNG 

(Kinderzuschlag ist eine wichtige Familienleistung für
Geringverdiener*innen und Arbeitslose; er wird zusätz-
lich zum Kindergeld gezahlt, aber auf Hartz IV-Leistun-
gen angerechnet)
Familienkasse
Kostenfreie bundesweite telefonische Beratung
Tel: 0800/455 553 0 (Kindergeldnummer bereithalten)
www.familienkasse.de 

KREBSBERATUNG 

ASB Rhein-Erft/Düren Krebsberatungsstelle 
Sprechzeiten: Mo.-Do. 10-15 Uhr 
und nach Vereinbarung 
Am Hanacker 1, 50374 Erftstadt 
Tel: 02235/460 2120 
www.asb-erft.eu/unsere-angebote/
beratungsdienste/krebsberatung

https://koeln-bonn.igbce.de/
http://alsdorf.igbce.de
https://acdnerft.verdi.de/
http://www.asb-erft.eu/unsere-angebote/beratungsdienste/krebsberatung
http://www.asb-erft.eu/unsere-angebote/beratungsdienste/krebsberatung


10 11

Beratungsstelle für Tumorkranke und 
deren Angehörige Caritas Rhein-Erft-Kreis 
und Malteser Hilfsdienst 
Reifferschiedtstraße 2-4, 50334 Hürth 
Tel: 02233/799076
caritas.erzbistum-koeln.de/rheinerft-cv/
rat-hilfe/krebsberatung 

 MIETERBERATUNG 

Mieterverein Köln Geschäftsstelle Brühl 
Öffnungszeiten: Di. und Do. 9-12 Uhr, 
Di. 13-16:30 Uhr, Do. 13-19:30 Uhr, Fr. 9-13 Uhr 
Carl-Schurz-Str. 18, 50321 Brühl 
Tel: 02232/941 623
www.mieterverein-koeln.de/kontakt/
geschaeftsstelle-bruehl

Mieterverein Köln Geschäftsstelle Bergheim 
Öffnungszeiten: 
Mo.-Do. 8-12 Uhr, Mo.-Di. 13-17:30 Uhr, 
Mi. 13-16:30 Uhr, Do. 13-19:30 Uhr, Fr. 8-13 Uhr 
Schützenstr. 1-3, 50126 Bergheim 
Tel: 02271/446 98
www.mieterverein-koeln.de/kontakt/
geschaeftsstelle-bergheim

OPFERSCHUTZ

Weißer Ring Rhein-Erft-Kreis
Tel: 0151/551 647 57
www.rhein-erft-kreis-nrw-rheinland.weisser-ring.de

PFLEGEBERATUNG 

ASB Rhein-Erft Düren Pflegeberatung
Am Hanacker 1, 50374 Erftstadt
Tel: 02235/460 20
www.asb-erft.eu/unsere-angebote/
beratungsdienste/pflegeberatung

Mobile Demenzberatung im Kreis
Tel: 02271/834 5029
www.fuer-sie-ins-quartier.de

RENTENBERATUNG 

Deutsche Rentenversicherung Geschäftsstelle 
Knappschaftsallee 1, 50126 Bergheim
Telefonische Terminvereinbarung 
unter.: 0800/300 7004

Versichertenälteste 
(ehrenamtlich tätige Berater*innen, die von der 
Rentenversicherung ausgebildet sind) 
www.deutsche-rentenversicherung.de/Allgemein/de/
Navigation/5_Services/01_kontakt_und_
beratung/02_beratung/01_beratung_vor_ort/
01_servicezentren_beratungsstellen_node.html

O  Zudem gibt es eine Rentenberatung im 
 örtlichen Rathaus! 

SCHULDNERBERATUNG

ASB Rhein-Erft/Düren Schuldnerberatung 
Am Hanacker 1, 50374 Erftstadt
Tel: 02235/460 2133
www.asb-erft.eu/unsere-angebote/beratungsdienste/
schuldnerberatung

http://caritas.erzbistum-koeln.de/rheinerft-cv/rat-hilfe/krebsberatung
http://caritas.erzbistum-koeln.de/rheinerft-cv/rat-hilfe/krebsberatung
http://www.mieterverein-koeln.de/kontakt/geschaeftsstelle-bergheim
http://www.mieterverein-koeln.de/kontakt/geschaeftsstelle-bergheim
http://www.asb-erft.eu/unsere-angebote/beratungsdienste/pflegeberatung
http://www.asb-erft.eu/unsere-angebote/beratungsdienste/pflegeberatung
http://www.deutsche-rentenversicherung.de/DRV/DE/Beratung-und-Kontakt/beratung-und-kontakt_node.html?https=1
http://www.deutsche-rentenversicherung.de/DRV/DE/Beratung-und-Kontakt/beratung-und-kontakt_node.html?https=1
http://www.deutsche-rentenversicherung.de/DRV/DE/Beratung-und-Kontakt/beratung-und-kontakt_node.html?https=1
http://www.deutsche-rentenversicherung.de/DRV/DE/Beratung-und-Kontakt/beratung-und-kontakt_node.html?https=1
https://www.asb-erft.eu/unsere-angebote/beratungsdienste/schuldnerberatung
https://www.asb-erft.eu/unsere-angebote/beratungsdienste/schuldnerberatung


12 13

SCHWANGERSCHAFT

ASB Rhein-Erft/Düren Schwangerschafts-
konfliktberatung 
Am Hanacker 1, 50374 Erftstadt 
Tel: 02235/460 20
www.asb-erft.eu/unsere-angebote/beratungsdienste/
schwangerschafts-konfliktberatung

Donum Vitae Rhein Erft 
Hauptstr. 61, 50126 Bergheim 
Tel: 02271/759 390
www.familienplanung.de/beratung/beratungsstelle- 
finden/detailansicht/frauen-beratendonum-vitae-
regionalverband-rhein-erft-ev-beratungsstelle-
bergheim-siehe-auch-auss

SELBSTHILFE

Arbeitsgemeinschaft der Selbsthilfegruppen 
im Rhein-Erft-Kreis 
Willy-Brandt-Platz 1, 50126 Bergheim
Tel: 0227/834 9421
www.ag-shg.de

Selbsthilfe-Büro Rhein-Erft-Kreis des 
Paritätischen Wohlfahrtsverbandes NRW
Das Selbsthilfe-Büro ist eine zentrale Anlaufstelle zu 
allen Fragen rund um das Thema Selbsthilfe im 
Rhein-Erft-Kreis und unterstützt eine Vielzahl von 
Selbsthilfegruppen und Initiativen.
Luxemburger Str. 305, 50334 Hürth 
Tel: 02233/979 9541
www.erftkreis.paritaet-nrw.org/was-wir-machen/
selbsthilfe-buero/?L=0

SOZIALPSYCHIATRISCHE BERATUNG 

Sozialpsychiatrischer Dienst
Willy-Brandt-Platz 1, 50126 Bergheim
Tel: 02271/831 5373
www.rhein-erft-kreis.de/soziales-gesundheit/
gesundheit/soziales-gesundheit/medizinische-
dienste/sozialpsychiatrischer-dienst

SPZ Rhein-Erft 
Öffnungszeiten: Mo.-Fr. 8-12:30 Uhr, 
Mo.-Do. 14-16:30 Uhr 
Buchenweg 9-11, 50169 Kerpen 
Tel: 02273/915 70
www.spz-rhein-erft-kreis.de/start.html

SUCHT UND DROGENBERATUNG 

Suchtberatung, Sozialpsychiatrischer Dienst
Willy-Brandt-Platz 1, 50126 Bergheim
Tel: 02271/831 5373
www.rhein-erft-kreis.de/soziales-gesundheit/
gesundheit/soziales-gesundheit/medizinische-
dienste/sozialpsychiatrischer-dienst

TIERTAFEL

Tiertafel Rhein-Erft 
Hauptstraße 72, 50126 Bergheim 

(Eingang auf der rückwärtigen Seite Am Jobberath) 

Futterausgabe: alle 14 Tage Freitags 15-18 Uhr 

Tel: 0152/510 827 65

www.tiertafelrheinerft.de

http://www.asb-erft.eu/unsere-angebote/beratungsdienste/schwangerschafts-konfliktberatung
http://www.asb-erft.eu/unsere-angebote/beratungsdienste/schwangerschafts-konfliktberatung
http://www.erftkreis.paritaet-nrw.org/was-wir-machen/selbsthilfe-buero/?L=0
http://www.erftkreis.paritaet-nrw.org/was-wir-machen/selbsthilfe-buero/?L=0
https://www.rhein-erft-kreis.de/soziales-gesundheit/gesundheit/soziales-gesundheit/medizinische-dienste/sozialpsychiatrischer-dienst
https://www.rhein-erft-kreis.de/soziales-gesundheit/gesundheit/soziales-gesundheit/medizinische-dienste/sozialpsychiatrischer-dienst
https://www.rhein-erft-kreis.de/soziales-gesundheit/gesundheit/soziales-gesundheit/medizinische-dienste/sozialpsychiatrischer-dienst
https://www.rhein-erft-kreis.de/soziales-gesundheit/gesundheit/soziales-gesundheit/medizinische-dienste/sozialpsychiatrischer-dienst
https://www.rhein-erft-kreis.de/soziales-gesundheit/gesundheit/soziales-gesundheit/medizinische-dienste/sozialpsychiatrischer-dienst
https://www.rhein-erft-kreis.de/soziales-gesundheit/gesundheit/soziales-gesundheit/medizinische-dienste/sozialpsychiatrischer-dienst


14 15

Tipps zum Umgang mit dem Jobcenter

Antrag stellen! – Antragstellung bestätigen 
und nicht abwimmeln lassen!

Leistungen auf Hartz IV, sog. Arbeitslosengeld II nach 
dem Sozialgesetzbuch (SGB) II, werden nur auf Antrag 
gezahlt. Der Antrag sollte immer frühzeitig – notfalls 
formlos – gestellt werden. Die Zahlungen erfolgen dann 
rückwirkend ab dem ersten Tag des Monats der Antrag-
stellung. Lassen Sie sich nicht abwimmeln, auch wenn 
behauptet wird, Sie hätten keinen Anspruch oder eine 
andere Stelle sei zuständig. Dann soll das Jobcenter 
einen Ablehnungsbescheid erteilen, gegen den Rechts-
mittel (z. B. Widerspruch) eingelegt werden kann. Ist 
ein anderer Sozialleistungsträger zuständig, muss das 
Jobcenter darüber ausführlich beraten und Anträge ent-
gegennehmen. Ist das Jobcenter unzuständig, hat es 
Anträge an den zuständigen Sozialleistungsträger wei-
terzuleiten (§ 16 Abs. 2 SGB I).

O  Wichtig: Lassen Sie sich jede Antragstellung 
 bestätigen und fertigen Sie von allen eingereichten
  Unterlagen vorher Kopien.

Keiner geht allein zum Amt! – Beistand 
mitnehmen.

Jeder darf eine Person seines Vertrauens zu den Termi-
nen beim Jobcenter mitnehmen. Das ist in §13 Abs. 4 
SGB X ausdrücklich geregelt. Dort heißt es: 

„Ein Beteiligter kann zu Verhandlungen und Bespre-
chungen mit einem Beistand erscheinen. Das von dem 
Beistand Vorgetragene gilt als von dem Beteiligten vor-
gebracht, soweit dieser nicht unverzüglich widerspricht.“ 

O  DIE LINKE vermittelt Personen, die Sie gerne 
 unterstützen.

Jobcenter muss umfassend aufklären und beraten.

Fragen Sie immer nach, wenn Sie etwas nicht verste-
hen. Die Mitarbeiter des Jobcenters sind gesetzlich ver-
pflichtet, Ihnen alles zu erklären.

Vorschüsse auf Leistungen beantragen!

Nach § 42 SGB I haben Sie einen Rechtsanspruch 
darauf, dass das Jobcenter Ihnen Vorschüsse auf das 
zu erwartende Arbeitslosengeld II und die Kosten der 
Unterkunft (KdU) zahlt. Die Vorschusszahlung müssen 
Sie ausdrücklich beantragen. Die Vorschusszahlung be-
ginnt dann spätestens einen Monat nach erfolgter An-
tragstellung.

Keine mündlichen Absprachen! – Mündliche 
Anordnungen schriftlich bestätigen lassen.

Bei mündlichen Auskünften und Vereinbarungen seien 
Sie vorsichtig. Sie können sie häufig nicht beweisen, es 
sei denn Sie haben einen Zeugen an Ihrer Seite dabei. 
Mündliche Anordnungen des Jobcenters (Verwaltungs-
akte) sind auf Ihr Verlangen schriftlich oder elektronisch 
zu bestätigen, wenn sie das unverzüglich verlangen. 
Das ist Ihr gutes Recht nach § 33 Abs. 2 Satz 2 SGB II.

HARTZ IV



16 17

Nichts sofort unterschreiben!

Möchte das Jobcenter eine Vereinbarung (z. B. eine Ein-
gliederungsvereinbarung) mit Ihnen schließen, haben 
Sie das Recht, die Vereinbarung zunächst zu prüfen. 
Nichts sofort unterschreiben, auch wenn der Sachbe-
arbeiter das verlangt. Es gilt eine Bedenkzeit von ca. 
10 bis 14 Tagen. Bei Unsicherheit oder rechtlicher Un-
klarheit vereinbaren Sie bitte schnellstmöglich einen 
Termin mit der Sozialberatung der LINKEN. Sind Sie Ge-
werkschaftsmitglied (was man auch als Arbeitslose*r 
werden kann), wenden Sie sich bitte an Ihre Gewerk-
schaft.

Bei Ablehnung: Widerspruch einlegen!

Sind Sie mit dem Bescheid nicht einverstanden, können 
Sie einen Widerspruch innerhalb von einem Monat ein-
legen. Sie müssen keine Begründung angeben. Verein-
baren Sie dann bitte sofort einen Termin mit der Sozial-
beratung der LINKEN. Wir helfen und geben Tipps, was 
zu tun ist.

Ist Klage oder Eilantrag beim Sozialgericht 
notwendig: Anwalt beauftragen.

Wurde der Wiederspruch zurückgewiesen oder ist eine 
gerichtliche Eilentscheidung notwendig (z. B. wegen Ab-
lehnung eines Antrags oder unberechtigter Leistungs-
kürzung), ist ein Anwalt einzuschalten. Gewerkschafts-
mitglieder können sich an ihre Gewerkschaft wenden; 
entsprechendes gilt für Mitglieder von Sozialverbänden. 
Verfahren vor dem Sozialgericht sind gerichtskostenfrei. 
Für die Vergütung eines beauftragten Rechtsanwalts 
muss Prozesskostenhilfe gemäß § 73a Sozialgerichts-

gesetz i.V.m. §§ 114 ff. Zivilprozessordnung beantragt 
werden. Das Sozialgericht gewährt Prozesskostenhilfe, 
wenn die Klage nicht völlig aussichtslos ist oder mut-
willig erscheint.

Rechtsmittel einlegen lohnt sich!

Die Erfolgsquote von Rechtsmitteln gegen Ablehnungs- 
oder Sanktionsbescheide des Jobcenter Rhein-Erft ist 
hoch. So weist die Statistik für April 2019 aus, dass 
mehr als jedem dritten Widerspruch ganz oder teilweise 
stattgegeben wurde. Mehr als jede zweite Klage (56%) 
waren vor dem Sozialgericht erfolgreich. Es lohnt also, 
nicht klein beizugeben.
 
O  Wer sich nicht wehrt, lebt verkehrt. DIE LINKE 
 unterstützt Sie dabei.



18 19

JOBCENTER

Jobcenter Rhein-Erft Zentrale 
Europaallee 100, 50226 Frechen 
Tel: 02234/936 98 100
www.jobcenter-rhein-erft.de/geschaeftsstellen/
zentrale.html

Jobcenter Rhein-Erft Geschäftsstelle Bedburg 
Neusser Str. 49a, 50181 Bedburg 
Tel: 02272/906 89 100
www.jobcenter-rhein-erft.de/geschaeftsstellen/
standorte/bedburg.html

Jobcenter Rhein-Erft Geschäftsstelle Bergheim 
Bahnstr. 3, 50126 Bergheim 
Tel: 02271/986 41 00
www.jobcenter-rhein-erft.de/geschaeftsstellen/
standorte/bergheim.html

Jobcenter Rhein-Erft Geschäftsstelle Brühl 
Alte Bonnstr. 2c, 50321 Brühl
Tel: 02232/946 18 68
www.jobcenter-rhein-erft.de/geschaeftsstellen/
standorte/bruehl.html

Jobcenter Rhein-Erft Geschäftsstelle Elsdorf
Daimlerstr. 10, 50189 Elsdorf
Tel: 02274/706 91 00
www.jobcenter-rhein-erft.de/geschaeftsstellen/
standorte/elsdorf.html

Bildung und Teilhabe für Kinder aus 
Familien mit geringem Einkommen

Kinder, Jugendliche und junge Erwachsene unter 25 
Jahren, die Leistungen nach dem SGB II oder dem SGB 
XII erhalten bzw. deren Eltern Wohngeld oder einen Kin-
derzuschlag beziehen, können Leistungen nach dem 
sog. Bildungs- und Teilhabepaket beantragen.

Die Leistungen betreffen:
• persönlichen Schulbedarf (z. B. Schulbücher u. a. 
 insgesamt 150 Euro pro Schuljahr)
• Mittagessen in Kitas und Schulen
• Ausflüge und Klassenfahrten
• Lernförderung (Nachhilfe)
• Schülerbeförderung (Fahrkarten)
• Teilhabe am kulturellen, sportlichen und sozialen 
 Leben bis zu 15 EUR monatlich (z. B. für Mitglieds-
 beiträge in Sportvereinen oder für Musikunterricht)

Infos gibt es unter: 
www.rhein-erft-kreis.de/50-familien-generationen-
und-soziales-bildung-und-teilhabe-bildung-und-
teilhabe-bildung-und-teilhabe/dienstleistung/
bildungteilhabe

O  Auch hier helfen wir bei Unklarheiten und unter-
 stützen, falls Leistungen verweigert werden.

SOZIALBERATUNG DER LINKEN 

DIE LINKE. im Kreistag Rhein-Erft
Telefonzeiten: Di. 10-15 Uhr, Mi.-Do. 14-17 Uhr 
Willy-Brandt-Platz 1, 50126 Bergheim 
Tel: 02271/831 87 21 
www.die-linke-im-kreistag-rhein-erft.de

DIE LINKE. Kreisverband Rhein-Erft 
Im Spürkergarten 38-40, 50374 Erftstadt 
Tel: 02235/170 39 91
www.dielinke-rhein-erft.de/kreisverband-rhein-erft

Die Öffnungszeiten gelten für alle Jobcenter 
im Rhein-Erft-Kreis:
Mo. Di. Fr. 8-12 Uhr, Do. 8-12 Uhr und 14-17 Uhr 
und nach Vereinbarung

http://www.jobcenter-rhein-erft.de/geschaeftsstellen/zentrale.html
http://www.jobcenter-rhein-erft.de/geschaeftsstellen/zentrale.html
http://www.jobcenter-rhein-erft.de/geschaeftsstellen/standorte/bedburg.html
http://www.jobcenter-rhein-erft.de/geschaeftsstellen/standorte/bedburg.html
http://www.jobcenter-rhein-erft.de/geschaeftsstellen/standorte/bergheim.html
http://www.jobcenter-rhein-erft.de/geschaeftsstellen/standorte/bergheim.html
http://www.jobcenter-rhein-erft.de/geschaeftsstellen/standorte/bruehl.html
http://www.jobcenter-rhein-erft.de/geschaeftsstellen/standorte/bruehl.html
http://www.jobcenter-rhein-erft.de/geschaeftsstellen/standorte/elsdorf.html
http://www.jobcenter-rhein-erft.de/geschaeftsstellen/standorte/elsdorf.html
https://www.rhein-erft-kreis.de/50-familien-generationen-und-soziales-bildung-und-teilhabe-bildung-und-teilhabe-bildung-und-teilhabe/dienstleistung/bildungteilhabe
https://www.rhein-erft-kreis.de/50-familien-generationen-und-soziales-bildung-und-teilhabe-bildung-und-teilhabe-bildung-und-teilhabe/dienstleistung/bildungteilhabe
https://www.rhein-erft-kreis.de/50-familien-generationen-und-soziales-bildung-und-teilhabe-bildung-und-teilhabe-bildung-und-teilhabe/dienstleistung/bildungteilhabe
https://www.rhein-erft-kreis.de/50-familien-generationen-und-soziales-bildung-und-teilhabe-bildung-und-teilhabe-bildung-und-teilhabe/dienstleistung/bildungteilhabe


20 21

Jobcenter Rhein-Erft Geschäftsstelle Erftstadt 
Bonnerstr. 9-11, 50374 Erftstadt 
Tel: 02235/955 171 20
www.jobcenter-rhein-erft.de/geschaeftsstellen/
standorte/erftstadt.html

Jobcenter Rhein-Erft Geschäftsstelle Frechen 
Kölnerstr. 180-182, 50226 Frechen
Tel: 02234/949 91 00
www.jobcenter-rhein-erft.de/geschaeftsstellen/
standorte/frechen.html

Jobcenter Rhein-Erft Geschäftsstelle Hürth 
Hans-Böckler-Str 21a, 50334 Hürth
Tel: 02232/394 11 00
www.jobcenter-rhein-erft.de/geschaeftsstellen/
standorte/huerth.html

Jobcenter Rhein-Erft Geschäftsstelle Kerpen 
Jahnsplatz 7-7b, 50171 Kerpen 
Tel: 02237/924 191 00
www.jobcenter-rhein-erft.de/geschaeftsstellen/
standorte/kerpen.html

Jobcenter Rhein-Erft Geschäftsstelle Pulheim 
Industriestr. 1, 50259 Pulheim 
Tel: 02238/969 401 00
www.jobcenter-rhein-erft.de/geschaeftsstellen/
standorte/kerpen.html

Jobcenter Rhein-Erft Geschäftsstelle Wesseling 
Gartenstr. 16a, 50389 Wesseling
Tel: 02236/895 31 00
www.jobcenter-rhein-erft.de/geschaeftsstellen/
standorte/wesseling.html

DEMENZ-BERATUNGSSTELLEN

Mobile Demenz-Beratung Bedburg 
Öffnungszeiten: Di. 9-15 Uhr 
• In geraden Wochen: 
Am Real Markt Bedburg 
Bahnstr. 15, 50181 Bedburg
• In ungeraden Wochen: 
Am Rewe Markt Bedburg 
St-Rochus-Str. 30, 50181 Bedburg
Tel: 02271/834 5029
www.bedburg.de/Veranstaltungen/Mobile-
Demenzberatung.html?

FAMILIEN UND JUGENDHILFE

Allgemeiner Sozialer Dienst der Stadt Bedburg 
Öffnungszeiten: Mo.-Fr. 8:30-12 Uhr, 
Mo. und Do. 14-16 Uhr, Di. 14-18 Uhr 
Rathaus Bedburg 
Friedrich-Wilhelm-Str. 43, 50181 Bedburg
Tel: 02272/402 559
www.bedburg.de/Relaunch-2017-Startseite/
Dienstleistungen/mobil-Buergerservice-Vorgang-
Detail/Allgemeiner-Sozialer-Dienst.html?

Erziehungs- und Familienberatung 
der Stadt Bedburg
Öffnungszeiten: Mo.-Fr. 8:30-12 Uhr, 
Mo. Di. Do. 14-16 Uhr 
Adolf-Silverberg-Str. 17, 50181 Bedburg
Tel: 02272/402 530 
www.bedburg.de/Rathaus/Buergerservice/
Anliegen-A-Z.htm/Dienstleistungen/Erziehungs-
und-Familienberatung.html

BEDBURG

http://www.jobcenter-rhein-erft.de/geschaeftsstellen/standorte/erftstadt.html
http://www.jobcenter-rhein-erft.de/geschaeftsstellen/standorte/erftstadt.html
http://www.jobcenter-rhein-erft.de/geschaeftsstellen/standorte/frechen.html
http://www.jobcenter-rhein-erft.de/geschaeftsstellen/standorte/frechen.html
http://www.jobcenter-rhein-erft.de/geschaeftsstellen/standorte/huerth.html
http://www.jobcenter-rhein-erft.de/geschaeftsstellen/standorte/huerth.html
http://www.jobcenter-rhein-erft.de/geschaeftsstellen/standorte/kerpen.html
http://www.jobcenter-rhein-erft.de/geschaeftsstellen/standorte/kerpen.html
http://www.jobcenter-rhein-erft.de/geschaeftsstellen/standorte/kerpen.html
http://www.jobcenter-rhein-erft.de/geschaeftsstellen/standorte/kerpen.html
http://www.jobcenter-rhein-erft.de/geschaeftsstellen/standorte/wesseling.html
http://www.jobcenter-rhein-erft.de/geschaeftsstellen/standorte/wesseling.html
http://www.bedburg.de/Relaunch-2017-Startseite/Dienstleistungen/mobil-Buergerservice-Vorgang-Detail/Allge
http://www.bedburg.de/Relaunch-2017-Startseite/Dienstleistungen/mobil-Buergerservice-Vorgang-Detail/Allge
http://www.bedburg.de/Relaunch-2017-Startseite/Dienstleistungen/mobil-Buergerservice-Vorgang-Detail/Allge
http://www.bedburg.de/Rathaus/Buergerservice/Anliegen-A-Z.htm/Dienstleistungen/Erziehungs-und-Familienber
http://www.bedburg.de/Rathaus/Buergerservice/Anliegen-A-Z.htm/Dienstleistungen/Erziehungs-und-Familienber
http://www.bedburg.de/Rathaus/Buergerservice/Anliegen-A-Z.htm/Dienstleistungen/Erziehungs-und-Familienber


22 23

FLUCHT UND MIGRATION

ASH Sprungbrett – Regionale Flüchtlingsberatung 
Offene Sprechstunde: jeden 2. und 4. Dienstag 
Rainer-Zimmermann-Str. 2, 50181 Bedburg 
Tel: 02271/839 9366
www.ash-sprungbrett.de/regionale-
fluechtlingsberatung-im-noerdlichen-rhein-erft-kreis/

Flüchtlings- und Migrantenberatung 
der Stadt Bedburg
Öffnungszeiten: Di. 16-18 Uhr, Do. 10-12 Uhr 
Offenbacherstraße 19, 50181 Bedburg 
Tel: 02272/402 554
www.bedburg.de/Relaunch-2017-Startseite/
Dienstleistungen/Buergerservice-Vorgang-Detail/
Integration.html?

SOZIALKAUFHAUS

Carisma – Sozialladen
Öffnungszeiten: Mo. und Do. von 15:00-18:00 Uhr
und Sa. von 10:00-13:00 Uhr
Otto Hahn Str.3, 50181 Bedburg
Tel. 02272/1561
gemeinden.erzbistum-koeln.de/seelsorgebereich-
stadt-bedburg/kirche_aktiv/caritas/carisma_-_laden

TAFEL (LEBENSMITTELAUSGABE)

Tafel Bedburg 
Öffnungszeiten: Mo. 14:30-17 Uhr 
Finkenweg 13, 50181 Bedburg
Tel: 02272/812 71
www.bedburger-tafel.de/impressum.html

FAMILIEN UND JUGENDHILFE

Allgemeiner Sozialer Dienst der Stadt Bergheim 
Öffnungszeiten: Mo.-Fr. 8-12 Uhr, 
Mo.-Mi. 13:30-15:30 Uhr, Do. 13:30-18 Uhr
Bethlehemer Str. 9-11, 50126 Bergheim
Tel: 02271/895 11
www.bergheim.de/allgemeiner-sozialer-
dienst-_asd_.aspx

Erziehungs- und Familienberatung im 
Informations- und Beratungszentrum (IBZ)
Öffnungszeiten: Mo.-Fr. 8-12 Uhr, 
Mo.-Mi. 13:30-15:30 Uhr, Do. 13:30-18 Uhr
Bethlehmer Str. 9-11, 50126 Bergheim
Tel: 02271/891 11
www.bergheim.de/ibz---informations--und-
beratungszentrum.aspx

Kath. Beratungsstelle für Ehe- Familien 
und Lebensfragen Bergheim 
Domackerstr. 54, 50127 Bergheim 
Tel: 02271/908 128
www.koeln.efl-beratung.de/beratungsstellen/
rhein-erft-kreis/

FLUCHT UND MIGRATION

Aktionsbündnis für Demokratiestärkung 
und Antirassismus (a.d.a.)
Tel: 02271/839 80 (ASH Sprungbrett) 
Aachener Str. 14a, 50126 Bergheim
www.ada-rheinerft.de/

BERGHEIM

http://www.bedburg.de/Relaunch-2017-Startseite/Dienstleistungen/Buergerservice-Vorgang-Detail/Integration
http://www.bedburg.de/Relaunch-2017-Startseite/Dienstleistungen/Buergerservice-Vorgang-Detail/Integration
http://www.bedburg.de/Relaunch-2017-Startseite/Dienstleistungen/Buergerservice-Vorgang-Detail/Integration
https://gemeinden.erzbistum-koeln.de/seelsorgebereich-stadt-bedburg/kirche_aktiv/caritas/carisma_-_laden/
https://gemeinden.erzbistum-koeln.de/seelsorgebereich-stadt-bedburg/kirche_aktiv/caritas/carisma_-_laden/
http://www.koeln.efl-beratung.de/beratungsstellen/rhein-erft-kreis/
http://www.koeln.efl-beratung.de/beratungsstellen/rhein-erft-kreis/


24 25

ASH Sprungbrett Regionale Flüchtlingsberatung
Offene Sprechstunden: Mo 10-11:30 Uhr 

Hauptstraße 10, 50126 Bergheim 

Tel: 02271/839 9366

www.ash-sprungbrett.de/regionale-fluechtlingsberatung-

im-noerdlichen-rhein-erft-kreis/

Integrationsbüro der Stadt Bergheim 

Otto-Hahn-Str. 23, 50126 Bergheim

Tel: 02271/990 627

www.bergheim.de/integrationsbuero.aspx

StadtteilLADEN
Interkulturelle Gemeinwesenarbeit

Köln-Aachener-Str. 116, 50127 Bergheim

Tel: 02271/568 9896

www.bergheim.de/wir-miteinander- - - in-

quadrath-ichendorf_.aspx

INKLUSION

BSK – Kontaktstelle Selbsthilfe Körperbehinderter 
Bergheim 

Kölner Str. 15, 50126 Bergheim

Tel: 0173/2717020

www.bsk-ev.org/bsk-vor-ort/nordrhein-westfalen

EUTB Bergheim Perspektive Rhein-Erft-Kreis 

Öffnungszeiten: Mo. und Di. 9:30-18 Uhr, 

Mi. 9-16 Uhr, Do. 8-12:30 Uhr, Fr. 9:30-14 Uhr 

Südweststr. 16, 50126 Bergheim 

Tel: 02271/569 90 20

www.teilhabeberatung-rek.de/ansprechpartner.html

KoKoBe Bergheim
Südweststr. 16, 50126 Bergheim

Tel: 02271/984 451

www.kokobe-rhein-erft-kreis.de

SHG Handicap 

Postfach 1654, 50106 Bergheim 

Tel: 0174/527 2861

www.shghandicap.de

SCHWANGERSCHAFT

SKF Rhein-Erft Schwangerschaftsberatung 

Kirchstr. 1a, 50126 Bergheim 

Tel: 02271/492 714

www.caritas.erzbistum-koeln.de/rheinerft-skf/

unsere-hilfen/frauen/schwangerenberatung-

esperanza

http://caritas.erzbistum-koeln.de/rheinerft-skf/unsere-hilfen/frauen/schwangerenberatung-esperanza
http://caritas.erzbistum-koeln.de/rheinerft-skf/unsere-hilfen/frauen/schwangerenberatung-esperanza
http://caritas.erzbistum-koeln.de/rheinerft-skf/unsere-hilfen/frauen/schwangerenberatung-esperanza


26 27

SUCHT UND DROGENBERATUNG

IBS Bergheim (Drogenhilfe Köln) 
Information und Beratung zu Suchtlösung 
Telefonische Erreichbarkeit: 
Mo.-Fr. 10-12 Uhr, Di. 14-17 Uhr
Beratungszeiten nach Vereinbarung
Blumenstraße 8, 50126 Bergheim 
Tel: 02271/476 40
www.drogenhilfe-koeln.de/einrichtungen/
beratung-im-rhein-erft-kreis

TAFEL (LEBENSMITTELAUSGABE)

Tafel Bergheim 
Essensausgabe: Di. und Fr. 13:30-15:20 
Otto-Hahn-Str. 23, 50126 Bergheim 
Tel: 0177/892 8107
www.bergheimertafel.jimdo.com

TIERHEIM

Tierheim Bergheim
Am Kreuzweg 2, 50129 Bergheim
(Navigationsgerät: Am Villerand 2)
Tel: 02271/482 4124
tierheim-bergheim.bmtev.de

VERBRAUCHERZENTRALE

Verbraucherzentrale NRW Beratungsstelle 
Bergheim 
Öffnungszeiten: Mo. und Do. 9:30-13 Uhr, 
14-17:30 Uhr, Di. und Fr. 9:30-14 Uhr
Hauptstraße 108, 50126 Bergheim 
Tel: 02271/450 25
www.verbraucherzentrale.nrw/beratungsstellen/
bergheim

DEMENZBERATUNG

Alzheimer Gesellschaft Aufwind Brühl 
Liblarer Straße 10, 50321 Brühl 
Tel: 02232/150 2191
www.aufwind-bruehl.de

FAMILIEN UND JUGENDHILFE

Familien- und Erziehungsberatungsstelle Brühl
Gartenstraße 6, 50321 Brühl
Tel: 02236/394 70
www.bruehl.de/familien-erziehungsberatungsstelle-
bruehlwesseling.aspx

Katholische Beratungsstelle für Ehe-, 
Familien- und Lebensfragen 
Öffnungszeiten: Mo.-Fr. 9-12 Uhr, Mo. 14-15 Uhr 
Schloßstr. 2 , 50321 Brühl 
Tel: 02232/131 96 
www.koeln.efl-beratung.de/beratungsstellen/
rhein-erft-kreis/

Kinderschutzbund Brühl
Liblarer Straße 10, 50321 Brühl 
Tel: 02232/498 99
www.kinderschutzbund-bruehl.de

FLUCHT UND MIGRATION

Brühler Initiative für Völkerverständigung
Gartenstr. 6, 50321 Brühl 
Tel: 0159/039 518 48
bifv.jimdo.com/die-initiative

BRÜHL

https://www.drogenhilfe-koeln.de/einrichtungen/beratung-im-rhein-erft-kreis/
https://www.drogenhilfe-koeln.de/einrichtungen/beratung-im-rhein-erft-kreis/
http://www.verbraucherzentrale.nrw/beratungsstellen/bergheim
http://www.verbraucherzentrale.nrw/beratungsstellen/bergheim
http://www.koeln.efl-beratung.de/beratungsstellen/rhein-erft-kreis/
http://www.koeln.efl-beratung.de/beratungsstellen/rhein-erft-kreis/


28 29

INKLUSION

KoKoBe Brühl und Wesseling
Franziskanerhof 18, 50321 Brühl
Tel: 02232 / 579 9920
www.kokobe-rhein-erft-kreis.de

Sonderspass 
Liblarer Str. 10, 50321 Brühl 
Tel: 02232/410 742
www.sonderspass.de/

MÄNNERBERATUNG

Dekathlon die Männerberatung 
Kaiserstraße 48, 50321 Brühl 
Tel: 02232/569 810 
www.asb-erft.eu/unsere-angebote/beratungsdienste/
dekathlon-taeter-beratungsstelle

RENTENBERATUNG

Rentenberatung der Stadt Brühl
Öffnungszeiten: Di. und Do. 8:30-13 Uhr 
Uhlstraße 3, 50321 Brühl 
Tel: 02232/793 590
www.bruehl.de/rentenberatung.aspx

REPARIEREN STATT WEGWERFEN 

Brühler Repair Cafe 
repaircafebruehl.wordpress.com/

SCHULDENBERATUNG

Schuldnerberatung Amt für Diakonie 
Andreaskirchplatz 8, 50321 Brühl
Tel: 02232/946 514
www.diakonie-koeln.de/angebote/
schuldnerberatung/rhein-erft

SCHWANGERSCHAFT

SKF Rhein-Erft Schwangerschaftsberatung 
Kölnstraße 43, 50321 Brühl
Tel: 02232/213 813
caritas.erzbistum-koeln.de/rheinerft-skf/
unsere-hilfen/kinder-jugend-und-familie/
schwangerenberatung-esperanza

SUCHT- UND DROGENBERATUNG

IBS Brühl (Drogenhilfe Köln)
Telefonische Erreichbarkeit: Mo.-Fr. 10-12 Uhr,
Di. 14-17 Uhr 
Beratungszeiten nach Vereinbarung
Heinrich-Esser-Str. 37, 50321 Brühl 
Tel: 02232/189 30 
www.drogenhilfe-koeln.de/einrichtungen/
beratung-im-rhein-erft-kreis

TAFEL (LEBENSMITTELAUSGABE)

Tafel Brühl Rheinland 
Neuanmeldungen: Di. und Fr. 10-11:45
Warenausgabe: Di. und Fr. ab 12 Uhr 
Bonnstr. 21, 50321 Brühl
Tel: 0700/503 210 00 (kostenpflichtig!) 
www.bruehlertafel.de/

http://www.asb-erft.eu/unsere-angebote/beratungsdienste/dekathlon-taeter-beratungsstelle
http://www.asb-erft.eu/unsere-angebote/beratungsdienste/dekathlon-taeter-beratungsstelle
https://repaircafebruehl.wordpress.com/
http://www.diakonie-koeln.de/angebote/schuldnerberatung/rhein-erft
http://www.diakonie-koeln.de/angebote/schuldnerberatung/rhein-erft
https://caritas.erzbistum-koeln.de/rheinerft-skf/unsere-hilfen/kinder-jugend-und-familie/schwangerenberatung-esperanza
https://caritas.erzbistum-koeln.de/rheinerft-skf/unsere-hilfen/kinder-jugend-und-familie/schwangerenberatung-esperanza
https://caritas.erzbistum-koeln.de/rheinerft-skf/unsere-hilfen/kinder-jugend-und-familie/schwangerenberatung-esperanza
https://www.drogenhilfe-koeln.de/einrichtungen/beratung-im-rhein-erft-kreis/
https://www.drogenhilfe-koeln.de/einrichtungen/beratung-im-rhein-erft-kreis/


30 31

TIERHEIME

STREUNERHerzen 

Maiglerstr. 35, 50321 Brühl

Tel: 02865/959 216

www.streunerherzen.com/Index.html

Tiere in Not Brühl und Umgebung 

Pehler Hülle 30, 50321 Brühl

Tel: 02232/370 765

www.vermittlungshilfe.tiere-in-not-bruehl.de

VERBRAUCHERZENTRALE

Verbraucherzentrale 
NRW Beratungsstelle Brühl 
Öffnungszeiten: Mo. und Do. 9-12:30 Uhr, 

14-18 Uhr, Di. und Fr. 9-13 Uhr

Carl-Schurz-Str. 1, 50321 Brühl

Tel: 02232/206 87

www.verbraucherzentrale.nrw/

beratungsstellen/bruehl

WOHNUNGSLOSIGKEIT

SKM Beratungsstelle für 
wohnungslose Menschen 

Öffnungszeiten: Mo. 9-16 Uhr, 

Mi. 9-12 Uhr, Fr. 9-13 Uhr 

Lupinenweg 41, 50321 Brühl 

Tel: 02232/2207

www.caritas.erzbistum-koeln.de/

rheinerft_skfm/Lupinenweg_Bruehl.html

FAMILIEN UND JUGENDHILFE

Beratungs- und Präventionszentrum
Sprechstunden: Mo. Di. Do. 8:30-12 Uhr, 

Mi. 14-17 Uhr 

Etzweiler Str. 67, 50189 Elsdorf

Tel: 02274/703 3965

www.elsdorf.de/index.php?id=608

FLUCHT UND MIGRATION

ASH Sprungbrett - Regionale Migrationsberatung
Offene Sprechstunde: Do. 11-15 Uhr 

Liebfrauenstr. 1, 50189 Elsdorf 

www.ash-sprungbrett.de/regionale-

fluechtlingsberatung-im-noerdlichen-rhein-erft-kreis

SELBSTHILFE

Blinden und Sehbehindertenverein Erftkreis
Im Hirschend 1, 50189 Elsdorf

Tel: 02274/ 811 25

www.bsv-erftkreis.de

TAFEL (LEBENSMITTELAUSGABE)

Tafel der AWO Elsdorf 
Lebensmittelausgabe: Do. 13:30-15 Uhr 

Heinrich-Doll-Str. 2, 50189 Elsdorf

www.awo-elsdorf.de/http-www-awo-elsdorf-de-

tafel-elsdorf-html.html

ELSDORF

http://www.verbraucherzentrale.nrw/beratungsstellen/bruehl
http://www.verbraucherzentrale.nrw/beratungsstellen/bruehl
https://caritas.erzbistum-koeln.de/rheinsieg-skm/unsere-hilfen/wohnungslosenhilfe/
https://caritas.erzbistum-koeln.de/rheinsieg-skm/unsere-hilfen/wohnungslosenhilfe/


32 33

FAMILIEN UND JUGENDHILFE

Caritas Beratungsstelle 

Schloßstr. 1a, 50374 Erftstadt

Tel: 02235/6092

www.beratung-caritasnet.de/eltern-kinder-

und-jugendliche/erziehungs-und-familienberatung/

unsere-beratung-vor-ort/erftstadt

Katholische Beratungsstelle für Ehe-, 
Familien- und Lebensfragen Erftstadt 
Franz-Busbach-Str. 9, 50374 Erftstadt

Tel: 02235/691 186

koeln.efl-beratung.de/beratungsstellen/

rhein-erft-kreis

KREBSBERATUNG

ASB Rhein-Erft/Düren Gesprächskreis für 
Krebskranke und deren Angehörige 

2. Mittwoch im Monat von 14:30-18 Uhr 

Am Hanacker 1, 50374 Erftstadt

www.asb-erft.eu/unsere-angebote/

beratungsdienste/krebsberatung

TAFEL (LEBENSMITTELAUSGABE)

Tafel Erftstadt – Ausgabestelle Lechenich 

Mi. und Fr. 10-10:45 Uhr 

Franz-Busbach-Str. 9, 50374 Erftstadt 

Tel: 02235/439 38

www.tafel-erftstadt.de

ERFTSTADT
Tafel Erftstadt – Ausgabestelle Liblar 

Mi. und Fr. 11-12 Uhr 

Carl-Schutz-Str. 112, 50374 Erftstadt

(Eingang im Hof, neben der Kirche St. Alban)

www.tafel-erftstadt.de

Tafel Erftstadt – Ausgabestelle Kierdorf
Di. ab 10:30 Uhr 

Dechant-Nöthen-Weg 1, 50374 Erftstadt

www.tafel-erftstadt.de

TIERHEIM

Tierhilfe Vierbeiner Erftstadt 
Jahnstr. 1, 50374 Erftstadt

Tel: 02235 /401 9919 oder 02235/921 8865 (AB)

Mobil: 0176 /725 107 18

www.tierhilfe-vierbeiner-erftstadt.com

https://www.beratung-caritasnet.de/eltern-kinder-und-jugendliche/erziehungs-und-familienberatung/unsere-beratung-vor-ort/erftstadt/
https://www.beratung-caritasnet.de/eltern-kinder-und-jugendliche/erziehungs-und-familienberatung/unsere-beratung-vor-ort/erftstadt/
https://www.beratung-caritasnet.de/eltern-kinder-und-jugendliche/erziehungs-und-familienberatung/unsere-beratung-vor-ort/erftstadt/
http://www.asb-erft.eu/unsere-angebote/beratungsdienste/krebsberatung
http://www.asb-erft.eu/unsere-angebote/beratungsdienste/krebsberatung


34 35

FAMILIEN UND JUGENDHILFE

Beratungsstelle für Kinder, Jugendliche 

und Erwachsene

Blindgasse 6, 50226 Frechen

Tel: 02234/170 25

www.kirche-koeln.de/helfen-handeln/seelsorge-

beratung/beratung-fuer-familien-partnerschaft-

erziehende/evangelische-beratungsstelle-in-frechen

Jugendberatungsstelle „Bliev dran“

Zum Kuckental 7, 50226 Frechen

Tel: 02234/511 724

www.internationaler-bund.de/standort/209869

FLUCHT UND MIGRATION

SKF Flüchtlingshilfe 

An St. Severin 11-13, 50226 Frechen 

Mobil: 01575/323 2889

www.caritas.erzbistum-koeln.de/rheinerft-skf/

unsere-hilfen/migration-integration/fluechtlingshilfe

FRAUENBERATUNG

SKF Rhein-Erft-Kreis 

An St. Severin 11, 50226 Frechen

Tel: 02234/603 980

www.skf-erftkreis.de

INKLUSION 

EUTB Lebenshilfe Rhein-Erft-Kreis 
Öffnungszeiten: Mo., Di. und Fr. 10-15 Uhr 
Tulpenweg 2, 50226 Frechen
Tel: 02234/697 230
www.lebenshilfe-rek.de/eutb

KoKoBe Frechen
Öffnungszeiten: Do. 9-16:30 Uhr
Tulpenweg 2, 50226 Frechen
Tel: 02234/697 213
www.kokobe-rhein-erft-kreis.de

OPFERSCHUTZ

SKF Rhein-Erft-Kreis 
An St. Severin 13, 50226 Frechen
Tel: 02234/603 98 17
www.caritas.erzbistum-koeln.de/
rheinerft-skf/

SCHULDNERBERATUNG

Internationaler Bund Schuldnerberatung 
Öffnungszeiten: Mo.-Do. 8-16:30 Uhr, Fr. 8-15 Uhr 
Zum Kuckental 7, 50226 Frechen 
Tel: 02234/511 731 
www.internationaler-bund.de/standort/
210455/?t=search

SCHWANGERSCHAFT

SKF Rhein-Erft Schwangerschaftsberatung 
An St. Severin 13, 50226 Frechen 
Tel: 02234/603 89 11 
www.caritas.erzbistum-koeln.de/rheinerft-skf/

FRECHEN

http://caritas.erzbistum-koeln.de/rheinerft-skf/unsere-hilfen/migration-integration/fluechtlingshilfe
http://caritas.erzbistum-koeln.de/rheinerft-skf/unsere-hilfen/migration-integration/fluechtlingshilfe
http://caritas.erzbistum-koeln.de/rheinerft-skf/
http://caritas.erzbistum-koeln.de/rheinerft-skf/
http://www.internationaler-bund.de/standort/210455/?t=search
http://www.internationaler-bund.de/standort/210455/?t=search
https://caritas.erzbistum-koeln.de/rheinerft-skf/


36 37

SOZIALKAUFHAUS

Rotes Lädchen 
Keimesstraße 23, 50226 Frechen
Tel. 02234/520 69
www.roteslaedchenfrechen.de

Sozialwarenhaus im Gold-Kraemer-Haus
Di. Do. Fr. 15-18 Uhr
Dr.-Tusch-Str. 1-3, 50226 Frechen
www.fluechtlingsnetzwerk-frechen.de/
sozialwarenhaus-im-gold-kraemer-haus/

TAFEL (LEBENSMITTELAUSGABE)

Tafel Frechen 
Di. Do. Sa. 8:30-10 Uhr 
Zum Kuckental 3, 50226 Frechen
Tel. 02234/582 57 
www.frechener-tafel.de

AIDS-HILFEN

Elterninitiative HIV-betroffener Kinder 
Postfach 81 33, 50344 Hürth
Tel: 02233/206 946
www.aidshilfe.de/adresse/elterninitiative-
hiv-betroffener-kinder-ev

FAMILIEN UND JUGENDHILFE

Familienbüro „Am Gustav“
Fridtjof-Nansen-Weg 4c, 50354 Hürth
Tel: 02233 /805 8879
www.huerth.de/vv/produkte/rathaus/dezernat3/
jugendamt/106280100000032483.php?
organisationUnit=106280100000010030

Familienbüro „Mittendrin“
Bonnstr. 32, 50354 Hürth
Tel: 02233 /805 88 79
www.huerth.de/vv/produkte/rathaus/dezernat3/
jugendamt/106280100000038242.php?
organisationUnit=106280100000010030

Familien und Erziehungsberatungsstelle 
der Stadt Hürth
Öffnungszeiten: Mo.-Fr. 8:30-12:30 Uhr, 
Mo.-Do. 14-17 Uhr 
Rosellstr. 25, 50354 Hürth
Tel: 02233/805 60
www.huerth.de/vv/oe/dezernat3/Amt_51-3.php

HÜRTH

http://www.fluechtlingsnetzwerk-frechen.de/sozialwarenhaus-im-gold-kraemer-haus/
http://www.fluechtlingsnetzwerk-frechen.de/sozialwarenhaus-im-gold-kraemer-haus/
http://www.huerth.de/vv/produkte/rathaus/dezernat3/jugendamt/106280100000032483.php?organisationUnit=10628
http://www.huerth.de/vv/produkte/rathaus/dezernat3/jugendamt/106280100000032483.php?organisationUnit=10628
http://www.huerth.de/vv/produkte/rathaus/dezernat3/jugendamt/106280100000032483.php?organisationUnit=10628
https://www.huerth.de/vv/produkte/rathaus/dezernat3/jugendamt/106280100000038242.php?organisationUnit=106280100000010030
https://www.huerth.de/vv/produkte/rathaus/dezernat3/jugendamt/106280100000038242.php?organisationUnit=106280100000010030
https://www.huerth.de/vv/produkte/rathaus/dezernat3/jugendamt/106280100000038242.php?organisationUnit=106280100000010030


38 39

FLUCHT UND MIGRATION

Hürther Brücke der Kulturen 
Öffnungszeiten: Mo. Mi. Fr. 10-13:30 Uhr 
Friedrich-Ebert-Str. 36, 50334 Hürth
Tel. 02233/713 86 69 
www.huerther-bruecke-der-kulturen.de

FRAUENBERATUNG

Frauenforum Brühl-Hürth 
Öffnungszeiten: Mo.-Fr. 8:30-12 Uhr, 
Mo.-Do. 13-16 Uhr 
Theresienhöhe 23, 50354 Hürth
Tel: 02233/375 52
www.frauen-forum.biz

INKLUSION

EUTB APK Soziale Dienste 
Telefonische Erreichbarkeit: 8-18 Uhr, 
Termine nach Vereinbarung 
Luxemburger Str. 376, 50334 Hürth 
Tel: 02233/619 88 90
www.teilhabeberatung-rek.de/ansprechpartner.html

KoKoBe Hürth
Dieselstraße 4, 50354 Hürth
Tel: 02233/201 819
www.kokobe-rhein-erft-kreis.de

SCHULDNERBERATUNG

Schuldnerberatung der Stadt Hürth 
Friedrich-Ebert-Str. 40, 50334 Hürth 
Tel: 02233/531 24
www.huerth.de/vv/produkte/rathaus/dezernat3/
sozialamt/schuldnerberatung.php

SCHWANGERSCHAFT

SKF Rhein-Erft Schwangerschaftsberatung 
Kölnstr. 14, 50334 Hürth 
Tel: 02233/713 2922
www.caritas.erzbistum-koeln.de/rheinerft-skf

SENIORENBERATUNG 

Seniorenbeirat der Stadt Hürth 
Friedrich-Ebert-Str.40, 50334 Hürth 
Tel: 02233/532 00
www.seniorenbeirat-huerth.de/kontakt

SOZIALKAUFHAUS

Hürther GEWANDHAUS
Öffnungszeiten: Mo. 10-14 Uhr, 
Di. 16-20 Uhr, Do. 15-19 Uhr 
Theresienhöhe 27, 50354 Hürth
Tel: 0177/300 0637
www.huerther-gewandhaus.de/
index.php/home.html

Kinderschutzbund Hürth
Kleiderkammer speziell für Kinder
Kölnstr. 14, 50354 Hürth
Tel: 02233 /400 262 (Dienstagvormittag)
www.kinderschutzbund-huerth.de

ZMO-Klamottenlädchen
Öffnungszeiten: Di. und Do. 17-19 Uhr, 
Fr. 10-12 Uhr 
Luxemburger Str. 337, 50354 Hürth
Tel: 02233/76 808
www.z-m-o.de/klamottenlaedchen-htm

http://www.huerth.de/vv/produkte/rathaus/dezernat3/sozialamt/schuldnerberatung.php
http://www.huerth.de/vv/produkte/rathaus/dezernat3/sozialamt/schuldnerberatung.php
https://caritas.erzbistum-koeln.de/rheinerft-skf
http://www.huerther-gewandhaus.de/index.php/home.html
http://www.huerther-gewandhaus.de/index.php/home.html


40 41

SUCHT- UND DROGENBERATUNG

Ansprechbar Suchtberatung für Jugendliche 
und junge Erwachsene
Sprechstunden: Mo.-Fr. 10-16 Uhr
Hans-Böckler-Str. 5, 50354 Hürth
Tel: 0221/912 797 10
www.ansprechbar-koeln.de

TAFEL (LEBENSMITTELAUSGABE)

Tafel Hürth 
Neuanmeldung: Mo. Mi. Fr. 11:30-12:30 Uhr
Essensausgabe: Rote Gruppe Mo. 11:30-15 Uhr
 Grüne Gruppe Mi. 11:30-15 Uhr
 Blaue Gruppe Fr.  11:30-15 Uhr 
Kölnstr. 14, 50334 Hürth 
Tel: 02233/802 611
www.huerther-tafel.de

TIERHEIME

Tierheim Helenenhof
(Verein zur Verhinderung von Tierquälerei 
Köln und Umgebung)
Telefonische Erreichbarkeit: Werktags 12-13 Uhr
Höninger Weg 98, 50354 Hürth
Tel: 02233/691 067
www.tierheim-huerth.de

Tiere in Not 
Kreuzstr. 124, 50354 Hürth
Tel: 06597/3135
www.s.tiere-in-not-ev.de

AIDS-HILFEN

AWO Aids- und Drogenprävention Kerpen 
Nordring 52, 50171 Kerpen 
Tel: 02237/552 80
www.awo-bm-eu.de/awo-direkt/
beratung/aidspraevention

FAMILIEN UND JUGENDHILFE

Allgemeiner sozialer Dienst der Stadt Kerpen 
Jahnplatz 1, 50171 Kerpen
Tel: 02237/583 13
www.stadt-kerpen.de/media/custom/
1708_5814_1.PDF?1551884158

KERPEN

http://www.awo-bm-eu.de/awo-direkt/beratung/aidspraevention
http://www.awo-bm-eu.de/awo-direkt/beratung/aidspraevention
http://www.stadt-kerpen.de/media/custom/1708_5814_1.PDF?1551884158
http://www.stadt-kerpen.de/media/custom/1708_5814_1.PDF?1551884158


42 43

Deutscher Kinderschutzbund – 
Ortsverband Kerpen
Öffnungszeiten: Mo.-Do. 9-12 Uhr 
Hauptstr. 215, 50169 Kerpen 
Tel: 02273/913 311
www.kinderschutzbund-kerpen.de

SKM für den Rhein-Erft-Kreis – 
Begegnungszentrum Alleinerziehender (BZA)
Stiftsplatz 4, 50171 Kerpen
Tel: 02237/929 13 31
caritas.erzbistum-koeln.de/
rheinerft_skfm/BZA.html

FLUCHT UND MIGRATION

AWO Regionale Flüchtlings- und 
Migrationsberatung
Öffnungszeiten: Mo.-Do. 9-17 Uhr, Fr. 9-13 Uhr
Nordring 52, 50171 Kerpen 
Tel: 02237/2779
www.awo-bm-eu.de/familie/fachdienst-fuer-
migration-und-integration/angebote

Migrationsberatung der Stadt Kerpen 
Öffnungszeiten: Mo. Mi. Fr. 8:30-12:30 Uhr
Jahnplatz 1, 50171 Kerpen 
Tel: 02237/582 86
www.stadt-kerpen.de/index.phtml?
NavID=1708.121&La=1

FRAUENBERATUNG

Frauenberatungsstelle „Frauen helfen Frauen“ 
Hauptstr. 167, 50169 Kerpen-Horrem
Tel: 02273/981 511
www.frauenberatungsstelle-kerpen.de

INKLUSION

BSK Bereich Kerpen/Erftkreis 
Lothringerstr. 14, 50171 Kerpen
Tel: 02237/3724
www.bsk-ev.org/bsk-vor-ort/nordrhein-westfalen

SCHWANGERSCHAFT

AWO Schwangerschaftskonfliktberatung 
Sprechzeiten: Mo.-Mi. 9-12 Uhr, Do. 15-18 Uhr 
Kölnerstr. 15, 50171 Kerpen
Tel: 02237/603 5993
awo-schwanger.de/beratungsstellen-finden/

SOZIALKAUFHAUS

Kleiderstube Horrem
Öffnungszeiten: 
Annahme von Kleidung: Di. 12-17 Uhr 
Ausgabe von Kleidung: Di. 14-17 Uhr
Hauptstr. 215, 50169 Kerpen-Horrem
Tel: 02273/555 90
www.horrem-sindorf.de/einrichtungen/
kleiderstube_horrem

TAFEL (LEBENSMITTELAUSGABE)

Tafel Kerpen 
Essensausgabe: 
Di. 10:30-12 Uhr, Fr. 14-15:30 Uhr 
Höhenweg 51, 50169 Kerpen-Horrem
Tel: 02273/954 882
tafel-kerpen.de

https://caritas.erzbistum-koeln.de/rheinerft-skm/unsere-hilfen/kinder-jugend-und-familie/begegnungszentrum-alleinerziehender/
https://caritas.erzbistum-koeln.de/rheinerft-skm/unsere-hilfen/kinder-jugend-und-familie/begegnungszentrum-alleinerziehender/
https://www.stadt-kerpen.de/index.phtml?NavID=1708.121&La=1
https://www.stadt-kerpen.de/index.phtml?NavID=1708.121&La=1
http://awo-schwanger.de/beratungsstellen-finden/
http://www.horrem-sindorf.de/einrichtungen/kleiderstube_horrem
http://www.horrem-sindorf.de/einrichtungen/kleiderstube_horrem


44 45

FAMILIEN UND JUGENDHILFE

Allgemeiner sozialer Dienst 
der Stadt Pulheim 
Alte Kölner Str. 26, 50259 Pulheim 
Tel: 02238/808 310
www.pulheim.de/jugend-familie-soziales/
kinder-jugend-familie/beratung/allg-sozialer-
dienst/?id=19728

Erziehungs- und Familienberatung 
der Stadt Pulheim
Alte Kölner Str. 26, 50259 Pulheim
Tel: 02238/808 118
www.pulheim.de/jugend-familie-soziales/
kinder-jugend-familie/beratung/
erziehungsberatung/?id=19729

FRAUENBERATUNG

Café F. – Beratung, Bildung, Kultur 
und Treff für Frauen
Venloer Straße 135, 50259 Pulheim
Tel: 02238/814 52
www.cafef.de

INKLUSION

„Hand in Hand“ Arbeitskreis Behindertenhilfe
Pestalozzistraße 32, 50259 Pulheim
Tel: 02238/552 38

www.hih-pulheim.info

KREBSBERATUNG

ASB Rhein-Erft/Düren Gesprächskreis für 
Krebskranke und deren Angehörige 
1. Mittwoch im Monat von 14:30-18 Uhr 
Hackenbroichstr. 16, 50259 Pulheim
www.asb-erft.eu/unsere-angebote/
beratungsdienste/krebsberatung

SOZIALKAUFHAUS

Stöberstübchen (Second-Hand-Laden)
Nordring 11, 50259 Pulheim 
Tel: 02238/461 7726
www.bildungslandschaft-pulheim.de/
bildungsangebote/katalog/beratung-und-
wirtschaftliche-hilfen/wirtschaftliche-hilfen-
und-finanzielle-unterstuetzung/100-caritas-
beratungsstelle-stoeberstuebchen.html

SUCHT- UND DROGENBERATUNG

IBS Bergheim (Drogenhilfe Köln)
Außenstelle Pulheim 
Im Zanderhof, 50129 Pulheim 
Tel. 02271/476 40 
www.drogenhilfe-koeln.de/einrichtungen/
beratung-im-rhein-erft-kreis

TAFEL (LEBENSMITTELAUSGABE)

Malteser Tafel Pulheim 
Essensausgabe: Di. und Fr. ab 14 Uhr 
Steinstraße 6, 50259 Pulheim 
Tel: 02238/969 9427
www.malteser-pulheim.de/dienste-und-
leistungen/notfaelle/tafel.html

PULHEIM

https://www.pulheim.de/jugend-familie-soziales/kinder-jugend-familie/beratung/allg-sozialer-dienst/?id=19728
https://www.pulheim.de/jugend-familie-soziales/kinder-jugend-familie/beratung/allg-sozialer-dienst/?id=19728
https://www.pulheim.de/jugend-familie-soziales/kinder-jugend-familie/beratung/allg-sozialer-dienst/?id=19728
http://www.pulheim.de/jugend-familie-soziales/kinder-jugend-familie/beratung/erziehungsberatung/?id=19729
http://www.pulheim.de/jugend-familie-soziales/kinder-jugend-familie/beratung/erziehungsberatung/?id=19729
http://www.pulheim.de/jugend-familie-soziales/kinder-jugend-familie/beratung/erziehungsberatung/?id=19729
http://www.asb-erft.eu/unsere-angebote/beratungsdienste/krebsberatung
http://www.asb-erft.eu/unsere-angebote/beratungsdienste/krebsberatung
https://www.bildungslandschaft-pulheim.de/bildungsangebote/katalog/beratung-undwirtschaftliche-hilfen/wirtschaftliche-hilfenund-finanzielle-unterstuetzung/100-caritasberatungsstelle-stoeberstuebchen.html
https://www.bildungslandschaft-pulheim.de/bildungsangebote/katalog/beratung-undwirtschaftliche-hilfen/wirtschaftliche-hilfenund-finanzielle-unterstuetzung/100-caritasberatungsstelle-stoeberstuebchen.html
https://www.bildungslandschaft-pulheim.de/bildungsangebote/katalog/beratung-undwirtschaftliche-hilfen/wirtschaftliche-hilfenund-finanzielle-unterstuetzung/100-caritasberatungsstelle-stoeberstuebchen.html
https://www.bildungslandschaft-pulheim.de/bildungsangebote/katalog/beratung-undwirtschaftliche-hilfen/wirtschaftliche-hilfenund-finanzielle-unterstuetzung/100-caritasberatungsstelle-stoeberstuebchen.html
https://www.bildungslandschaft-pulheim.de/bildungsangebote/katalog/beratung-undwirtschaftliche-hilfen/wirtschaftliche-hilfenund-finanzielle-unterstuetzung/100-caritasberatungsstelle-stoeberstuebchen.html
http://www.drogenhilfe-koeln.de/einrichtungen/beratung-im-rhein-erft-kreis
http://www.drogenhilfe-koeln.de/einrichtungen/beratung-im-rhein-erft-kreis


46 47

DEMENZBERATUNG

Demenzberatungsstelle der Stadt Wesseling 

An St. Germanus 11, 50389 Wesseling 

Tel. 02236/701 425 

www.wesseling.de/leben/demenz.php

FAMILIEN UND JUGENDHILFE

Allgemeiner Sozialer Dienst der 

Stadt Wesseling 

Kölner Str. 44, 50389 Wesseling 

Tel: 02236/701 323 

www.wesseling.de/vv/produkte/51/asd.php

Familien- und Erziehungsberatung 

für Wesseling und Brühl

Kölner Str. 40, 50389 Wesseling

Tel: 02236/394 70

www.wesseling.de/leben/familien-und-

erziehungsberatung.php

FLUCHT UND MIGRATION

Migrationsberatung der Stadt Wesseling 

Öffnungszeiten: Mo. 9:30-12:30 Uhr, 

Di. 14-18 Uhr, Fr. 9:30 Uhr-12 Uhr 

Tel. 02236/701 357 

Lahnstr. 1, 50389 Wesseling 

www.wesseling.de/vv/produkte/50/

migrantenberatung.php

SOZIALKAUFHAUS

Helios Kleiderstube Wesseling

Öffnungszeiten: Mo.–Fr. 9–16 Uhr

An St. Germanus 8, 50389 Wesseling 

TAFEL (LEBENSMITTELAUSGABE)

Wesselinger Tafel 

Öffnungszeiten: Mo.-Fr. ab 10 Uhr 

Auf dem Sonnenberg 21, 50389 Wesseling

Tel: 02236/948 360 

www.wesselinger-tafel.de/

WESSELING

http://www.wesseling.de/vv/produkte/50/migrantenberatung.php
http://www.wesseling.de/vv/produkte/50/migrantenberatung.php


48 49

Für Hartz IV- und andere Sozialleistungs-
berechtigte

MOBILPASS-TICKETS IM VERKEHRS-
VERBUND RHEIN SIEG (VRS)

Empfänger von:

• Empfänger von ALG II und Sozialgeld (SGB II)

• Empfänger von Leistungen für Grundsicherung im
 Alter und bei Erwerbsminderung sowie laufender
 Hilfe von Lebensunterhalt außerhalb von Einrich-
 tungen (SGB XII)

• Empfänger von Regelleistungen nach dem Asylbe-
 werberleistungsG

• Empfänger von laufenden Leistungen der Kriegs-
 opferfürsorge

können beim zuständigen Jobcenter, ihrem Sozialamt 
bzw. im Falle von Empfängern von Hilfe aus der Kriegs-
opferfürsorge beim Landschaftsverband Rheinland 
(LVR) einen sog. MobilPass bekommen und damit ra-
battierte Fahrscheine für den ÖPNV (4er- und Monats-
tickets) kaufen. Er wird für max. 6 Monate ausgestellt. 

O  Einzelheiten ergeben sich aus einer im Internet 
 erhältlichen Info-Broschüre des VRS:

www.vrsinfo.de/fileadmin/Dateien/downloadcenter/
Folder_MobilPassTicket2019.pdf 

BERATUNGS- UND PROZESSKOSTEN-
HILFE BEI RECHTSSTREITEN

Menschen mit geringen Einkommen, die in Rechts-
fragen Unterstützung und Beratung brauchen, können 
beim Amtsgericht einen Beratungshilfeschein beantra-
gen und eine/n Rechtsanwalt*in mit der Bitte um Be-
ratungshilfe aufsuchen. Über den Schein werden die 
Gebühren für Rechtsberatung und andere Tätigkeiten 
direkt mit dem Gericht abgerechnet. Es ist aber grund-
sätzlich eine Gebühr von 10 Euro selber zu zahlen.

Im Falle eines Gerichtsprozesses können die Kosten 
für das Gericht und die anwaltliche Prozessvertretung 
über die Prozesskostenhilfe ganz oder teilweise über-
nommen werden. Voraussetzung ist, dass die Klage hin-
reichende Aussicht auf Erfolg bietet und nicht mutwillig 
erscheint (§ 114 ZPO).

Informationen gibt es auf den Webseiten der Amts-
gerichte im Rhein-Erft-Kreis:

Bergheim:
www.ag-bergheim.nrw.de/aufgaben/abteilungen/
Beratungshilfe/index.php

Brühl:
www.ag-bruehl.nrw.de/aufgaben/abteilungen/
Beratungshilfe/index.php

Kerpen:
www.ag-kerpen.nrw.de/aufgaben/abteilungen/
Beratungshilfe/index.php

VERGÜNSTIGUNGEN

https://www.vrs.de/fileadmin/Dateien/downloadcenter/Folder_MobilPassTicket2019.pdf
https://www.vrs.de/fileadmin/Dateien/downloadcenter/Folder_MobilPassTicket2019.pdf
http://www.ag-bergheim.nrw.de/aufgaben/abteilungen/Beratungshilfe/index.php
http://www.ag-bergheim.nrw.de/aufgaben/abteilungen/Beratungshilfe/index.php
http://www.ag-bruehl.nrw.de/aufgaben/abteilungen/Beratungshilfe/index.php
http://www.ag-bruehl.nrw.de/aufgaben/abteilungen/Beratungshilfe/index.php
http://www.ag-kerpen.nrw.de/aufgaben/abteilungen/Beratungshilfe/index.php
http://www.ag-kerpen.nrw.de/aufgaben/abteilungen/Beratungshilfe/index.php


50 51

Gewerkschaften (siehe Seite 8) gewähren ihren Mitglie-
dern kostenfreien Rechtsschutz inkl. Prozessvertretung 
bei arbeits- und sozialrechtlichen Problemen. Sozialver-
bände (z. B. VdK, SoVD) beraten in sozialrechtlichen 
Fragen und vertreten ihre Mitglieder auch vor dem So-
zialgericht. Mietervereine gewähren ihren Mitgliedern 
Rechtsberatung in allen Mietangelegenheiten. 

BEFREIUNG VOM RUNDFUNKBEITRAG

Bezieher von bestimmten Sozialleistungen wie z. B. 
ALG II oder Grundsicherung können für ihre Wohnung 
eine Befreiung oder Ermäßigung des Rundfunkbeitrags 
beantragen. Im Ausnahmefall ist die Befreiung/Ermä-
ßigung auf Antrag möglich, wenn das Einkommen den 
sozialen Bedarf um weniger als die Höhe des monat-
lichen Rundfunkbeitrags von 17,50 Euro überschreitet.

Wie beantrage ich eine Befreiung:

Gerne können Sie Ihren Antrag online ausfüllen, ausdru-
cken, unterschreiben und mit den erforderlichen Nach-
weisen an den Beitragsservice schicken. Das Formular 
erhalten Sie auch bei den zuständigen Behörden der 
Städte und Gemeinden.

Link zum online ausfüllen:
https://www.rundfunkbeitrag.de/buergerinnen_und_
buerger/formulare/befreiung_oder_ermaessigung_
beantragen/index_ger.html 

Wichtig: 
Eine Befreiung von der Rundfunkbeitragspflicht 
kann bis zu drei Jahren rückwirkend gewährt 
werden.

ZUZAHLUNGSBEFREIUNG 
KRANKENKASSE

Jeder kann sich bei der Krankenkasse von weiteren Zu-
zahlungen zu Medikamenten, Krankenhauskosten, Heil- 
und Hilfsmitteln befreien lassen, wenn die Belastungs-
grenze erreicht ist. Die Höhe der Belastungsgrenze 
beträgt 2% des Jahresbruttoeinkommens, bei chro-
nisch Kranken 1%.

HÄRTEFALLREGELUNG BEI 
ZAHNERSATZ

Versicherte mit wenig Einkommen können auf Antrag 
bis zu 100% der Kosten einer Regelversorgung von ihrer 
Kasse erhalten. Sie bekommen dann die medizinisch 
notwendigen Leistungen, ohne dafür einen Eigenanteil 
zahlen zu müssen.

Von der Härtefallregelung profitieren können:

• Versicherte, die 2019 ein monatliches Bruttoein-
 kommen von weniger als 1.246 Euro haben  
 (1.713,25 Euro, wenn sie mit einem Angehörigen
 zusammen wohnen, für jeden weiteren Angehörigen
 jeweils plus 311,50 Euro)

• Sozialhilfeempfänger

• Hartz IV-Empfänger

• Empfänger von Kriegsopferfürsorge

• Empfänger von Grundsicherung im Alter und bei
 Erwerbsminderung

• Versicherte, die in einem Heim leben und die 
 Kosten dafür ein Sozialhilfeträger oder die Kriegs-
 opferfürsorge übernimmt.

https://www.rundfunkbeitrag.de/buergerinnen_und_buerger/formulare/befreiung_oder_ermaessigung_beantragen/index_ger.html
https://www.rundfunkbeitrag.de/buergerinnen_und_buerger/formulare/befreiung_oder_ermaessigung_beantragen/index_ger.html
https://www.rundfunkbeitrag.de/buergerinnen_und_buerger/formulare/befreiung_oder_ermaessigung_beantragen/index_ger.html


52 53

BRÜHL-PASS

Leistungen (Ermäßigungen):

• 10 kostenlose Schwimmbadbesuche im Jahr 
 für Kinder und Jugendliche (bis Vollendung des 
 14. Lebensjahres) 

• 10 ermäßigte Schwimmbadbesuche für 

 Erwachsene im Jahr, jeweils ohne Saunabesuche

• Beitrags- bzw. Eintrittsermäßigungen bei 

 zahlreichen Brühler Sportvereinen

• Ermäßigung in der Kunst- und Musikschule

• Ermäßigung in der Stadtbücherei

• Ermäßigung der Hundesteuer

• Ermäßigung bei Besuchen von VHS-Kursen

• Ermäßigung bei städtischen Kulturveranstaltungen 

• Lebensmittelausgabe bei der Brühler Tafel

Alle Ermäßigungen betragen in der Regel die Hälfte des üb-
lichen Preises. Beantragen kann den Brühlpass, wer Sozi-
alleistungen aus dem SGB II, SGB XII oder AsylbLG bezieht. 

www.bruehl.de/bruehl-pass.aspx

HÜRTH-PASS

Leistungen (Ermäßigungen) 

• Städtisches Hallenbad 
 (Infos unter Tel: 02233 / 946 978 12)

• Kulturveranstaltungen der Stadt und des 
 Bürgerhauses

• Sportveranstaltungen der Stadt

• Ermäßigung der Gebühren für die Musikschule

• Kostenlose Nutzung der Stadtbücherei

Beantragen kann den Hürth Pass, wer Leistungen nach 
SGB II, SGB XII, SGB VIII, AsylbLG, BAföG empfängt.

www.huerth.de/vv/produkte/rathaus/dezernat3/
sozialamt/huerth-pass.php

KERPEN-PASS 

Der Kerpen-Pass wird ausgegeben für Empfängerinnen 
und Empfänger von Sozialhilfe und Arbeitslosengeld II 
bzw. Sozialgeld. Durch ihn wird die Möglichkeit der ver-
billigten Inanspruchnahme folgender städtischer Leis-
tungen eröffnet: 

Kulturelle Veranstaltungen der VHS oder der Familien-
bildungsstätten, Übernahme von Restgebühren nach 
Gebührenermäßigung durch die VHS bzw. die Familien-
bildungsstätten, Eintrittsermäßigung für städtische kul-
turelle Veranstaltungen.

www.stadt-kerpen.de/index.phtml?object=tx,
1708.13.1&ModID=10&FID=1708.97.1&sNavID=
1708.6&La=1

http://www.huerth.de/vv/produkte/rathaus/dezernat3/sozialamt/huerth-pass.php
http://www.huerth.de/vv/produkte/rathaus/dezernat3/sozialamt/huerth-pass.php
https://www.stadt-kerpen.de/index.phtml?object=tx,1708.13.1&ModID=10&FID=1708.97.1&sNavID=1708.6&La=1
https://www.stadt-kerpen.de/index.phtml?object=tx,1708.13.1&ModID=10&FID=1708.97.1&sNavID=1708.6&La=1
https://www.stadt-kerpen.de/index.phtml?object=tx,1708.13.1&ModID=10&FID=1708.97.1&sNavID=1708.6&La=1


54 55

PULHEIMER FAMILIENPASS

Der Pulheimer Familienpass berechtigt zur Inanspruch-
nahme folgender Vergünstigungen:

1. 30% Ermäßigung für den Eintritt in die Schwimm-
 bäder der Stadt Pulheim

2. 30% Ermäßigung für die Eintrittskarten von 
 kulturellen Veranstaltungen der Stadt, sofern 
 diese selbst Ausrichter ist

3. Die Stadt Pulheim verzichtet bei Familienpass-
 inhabern auf die anfallenden Gebühren für die 
 Ausstellung von Kinderausweisen

4. 30% Ermäßigung der Kursgebühren und Veran-
 staltungsgebühren der Volkshochschule und der
 Musikschule La Musica

5. Sofern der Schülertransport kostenpflichtig ist,
 wird ebenfalls eine Ermäßigung von 30% auf die
 maßgeblichen Kosten gewährt 

6. Auf die Leihgebühren der Pulheimer Bücherei 
 gewährt die Stadt Pulheim 30% Ermäßigung.
 Anspruchberechtigt sind (bei den rechts 
 genannten Einkommensgrenzen):

• Familien mit 3 und mehr Kindern *)

• Alleinerziehende mit 1 Kind *)

• Alleinerziehende mit 2 und mehr Kindern *)

• Familien mit 2 und mehr Kindern, die ihren 
 Lebensunterhalt überwiegend erzielen aus 
 Arbeitslosengeld und aus Leistungen nach dem 
 SGB II oder SGB XII, Kapt. 1-4.

• Familien mit 1 Kind, bei dem eine Behinderung 
 von wenigstens GdB 50 i. S. des Schwerbehin-
 dertengesetzes vorliegt.

*) Als Kinder gelten auch Schülerinnen/Schüler und 
Jugendliche (Auszubildende und Studentinnen/Studen-
ten), für die dem Grunde nach ein Anspruch auf Kinder-
geld besteht bzw. die noch auf der Steuerkarte anerkannt 
sind. Das jährliche Brutto-Familieneinkommen (Arbeits-
einkommen, Zins- und Mieteinnahmen, Dividenden, 
Gewerbeeinkommen, Kindergeld etc.) darf 61.355 Euro 
nicht überschreiten. Bei Alleinerziehenden mit einem 
Kind darf das Brutto-Familieneinkommen 30.000 Euro 
nicht überschreiten. Sämtliche Familienmitglieder müs-
sen ihren Hauptwohnsitz in Pulheim haben.

www.bildungslandschaft-pulheim.de/
bildungsangebote/katalog/beratung-und-
wirtschaftliche-hilfen/wirtschaftliche-hilfen-und-
finanzielle-unterstuetzung/99-pulheimer-
familienpass.html

https://www.bildungslandschaft-pulheim.de/bildungsangebote/katalog/beratung-und-wirtschaftliche-hilfen/wirtschaftliche-hilfen-und-finanzielle-unterstuetzung/99-pulheimer-familienpass.html
https://www.bildungslandschaft-pulheim.de/bildungsangebote/katalog/beratung-und-wirtschaftliche-hilfen/wirtschaftliche-hilfen-und-finanzielle-unterstuetzung/99-pulheimer-familienpass.html
https://www.bildungslandschaft-pulheim.de/bildungsangebote/katalog/beratung-und-wirtschaftliche-hilfen/wirtschaftliche-hilfen-und-finanzielle-unterstuetzung/99-pulheimer-familienpass.html
https://www.bildungslandschaft-pulheim.de/bildungsangebote/katalog/beratung-und-wirtschaftliche-hilfen/wirtschaftliche-hilfen-und-finanzielle-unterstuetzung/99-pulheimer-familienpass.html
https://www.bildungslandschaft-pulheim.de/bildungsangebote/katalog/beratung-und-wirtschaftliche-hilfen/wirtschaftliche-hilfen-und-finanzielle-unterstuetzung/99-pulheimer-familienpass.html


56 57

FAMILIENPASS WESSELING

Für minderjährige Kinder von Familien und Alleinerziehenden 
kann ein Familienpass ausgestellt werden, wenn die Familie 
in Wesseling wohnt und mindestens zwei Kinder im Haushalt 
minderjährig sind.

Die Inhaber/innen des Familienpasses haben Anspruch auf 
die Gewährung folgender Leistungen und Vergünstigungen:

• Ermäßigung der Teilnehmergebühren für Musikunterricht
  in Wesseling um 10 Euro

• Ermäßigung bei der Minigolfanlage in Wesseling 
 um 1,50 Euro

• Ermäßigung zum Besuch des Brühler Schlosses um 20%

• Ermäßigung des Elternbeitrages für die Betreuung von 
 Kindern in Wesselinger Schulen (außerhalb der OGS) um
 5,50 Euro pro Monat

• Teilnahme an Übernachtungsveranstaltungen der Abtei-
 lung Jugendförderung (z. B. Girls Night, Boys Night, 
 Halloween-Nacht für 1 Euro anstatt 5 Euro)

• Ermäßigung der Teilnahme am Ferienspaß um 50% 
 (35 Euro anstatt 70 Euro bzw. 40 Euro anstatt 80 Euro)

• Ermäßigung der Teilnahme an der Jugendfreizeit 
 um 40% bei gleichzeitiger Teilnahme eines Geschwister-
 kindes um 50%

• Ermäßigung der Gebühr für eine Mitgliedschaft in einem
  Wesselinger Sportverein um 20%

• Ermäßigung der Gebühr für eine Teilnahme an einem Kurs 
 in einem Wesselinger Sportverein oder auch beim Stadt-
 sportverband u. a. um 20%

• Ermäßigung der Gebühr für die Benutzung des Garten-
 hallenbades um 20%

• Ermäßigung der Gebühr für die Benutzung der Wesse-
 linger Stadtbücherei um 20%, sofern nicht nach §8 
 Abs. 1 S. 2 der Satzung über die Benutzung der Stadtbü-
 cherei/Schulzentralbibliothek von der Gebührenpflicht
  ausgenommen

 www.wesseling.de/vv/produkte/50/familienpass.php

DIE LINKE ist im Kreistag mit drei Mandatsträger*innen 
sowie in den Räten von sechs Städten im Rhein-Erft-Kreis 
mit acht Ratsmitgliedern und mit weiteren sachkundigen 
Bürger*innen vertreten. 

Diese helfen gern bei Problemen vor Ort:

Fraktion MDW! – DIE LINKE. im Rat Bergheim
Rathaus Bergheim, Bethlehemer Str. 9-11, Raum 1.38
Di. und Do. 8-12 Uhr, jeden 1. und 3. Di. 15–18 Uhr
Tel: 02271/89-14
mdw-linke.de

Fraktion LINKE & Piraten im Rat Brühl
Rathaus Brühl, Uhlstr. 3, Zimmer A008
Do. 17-19 Uhr, Tel: 02232/792 155
www.dielinke-bruehl.de/fraktion/stadtratsfraktion

Fraktion DIE LINKE. im Rat Frechen
Johann-Schmitz-Platz 1 (Eingang Dr.-Tusch-Straße)
Tel: 02234/501 562
www.dielinke-rhein-erft.de/stadtverbaende/
frechen/fraktion

Fraktion DIE LINKE. im Rat Hürth
Rathaus Hürth, Friedrich-Ebert-Str. 40, Zimmer 215
Di. 15–17 Uhr, Tel: 02233/535 07
www.dielinke-huerth.de/ratsfraktion

DIE LINKE. im Rat Kerpen
Sprechzeiten: nach Vereinbarung
Tel: 0157/384 070 76
www.die-linke-kerpen.de/die-linke-im-rat

Fraktion Soziales Bündnis Wesseling (SBW)
Neues Rathaus, Alfons-Müller-Platz
Sprechzeiten: nach Vereinbarung
Tel: 0173/522 898 0
www.dielinke-rhein-erft.de/stadtverbaende/wesseling

DIE LINKE HILFT

https://mdw-linke.de/
https://www.dielinke-rhein-erft.de/stadtverbaende/frechen/fraktion/
https://www.dielinke-rhein-erft.de/stadtverbaende/frechen/fraktion/


58 59

STICHWORTVERZEICHNIS

Aids Beratung S. 4, 37, 41
Allgemeine Sozialberatung S. 4
Arbeits- und Sozialrechtliche Beratung S. 5
Beratung gegen sexuelle Gewalt S. 5
Brühl-Pass S. 52 
Demenzberatungsstellen S. 11, 21, 27, 46 
Familien und Jugendhilfe S. 21, 23, 27, 31, 32, 34, 37, 41, 
44, 46
Flucht und Migration S. 6, 22, 23, 27, 31, 34, 38, 42, 47 
Frauenberatungsstellen S. 6, 34, 38, 42, 44
Frauenhäuser S. 6
Gewerkschaften S. 5, 8
Hartz IV Beratung S. 14, 18, 57
Hürth-Pass S. 53
Inklusion S. 7, 25, 28, 35, 38, 43, 44 
Jobcenter S. 19
Kerpen-Pass S. 53
Krebsberatung S. 9, 32, 45 
Männerberatung S. 28 
Mieterberatung S. 10 
MobilPass-Ticket S. 48
Opferberatung S. 10, 35 
Pflegeberatung S. 11
Pulheimer Familienpass S. 54
Reparieren statt wegwerfen S. 28
Rentenberatung S. 11, 28,
Schuldnerberatung S. 11, 29, 35, 38 
Schwangerschaft S. 12, 25, 29, 35, 39, 43
Selbsthilfe S. 12, 31 
Seniorenberatung S. 39
Sozialberatung der LINKEN S. 18, 57
Sozialkaufhäuser S. 22, 36, 39, 43, 45, 47
Sozialpsychiatrische Beratung S. 13
Sucht und Drogenberatung S. 13, 26, 29, 40, 45 
Tafeln S. 22, 26, 29, 31, 32, 36, 40, 43, 45, 47 
Tierheime S. 26, 30, 33, 40
Tiertafel S. 13 
Verbraucherzentralen S. 26, 30
Vergünstigungen S. 48 ff.
Wesselinger Familienpass S. 56 
Wohnungslosigkeit S. 30

Sozialkompass Rhein-Erft, 1. Auflage, 
September 2019

© Fraktion DIE LINKE. im Kreistag Rhein-Erft, 
Willy-Brandt-Platz 1, 50126 Bergheim 
Redaktion: AK Sozialpolitik 
(Maria Blech, Hans Decruppe, Stefania D‘Aiera, 
Stefanos Dulgerakis, Renate Herrmann, Christoph R. 
Janik, Daniel Jung, Karsten Peters, Stefan Söhngen, 
Hannelore Weiland)
V.i.S.d.P.: Hans Decruppe, Fraktionsvorsitzender 
www.die-linke-im-kreistag-rhein-erft.de
Grafische Gestaltung: Achim Marx, Bergheim
Druck: Druckhaus Süd Medien GmbH, Köln 
Bildquellen: Adobe Stock, DIE LINKE. im Kreistag 
Rhein-Erft, privat 
Cartoon: Reinhard Alff

http://www.achimarx.de


Reicher Mann und armer Mann

standen da und sah’n sich an.

Und der Arme sagte bleich:

„Wär ich nicht arm, wärst du nicht reich.“
Bertold Brecht

Kontakt:

DIE LINKE. im Kreistag Rhein-Erft

Willy-Brandt-Patz 1, 50126 Bergheim 
Telefon: 02271/831 87 21 
Telefonzeiten: 
Di. 10-15 Uhr, Mi. und Do. 14-17 Uhr 

E-Mail: linksfraktion@rhein-erft-kreis.de 
www.die-linke-im-kreistag-rhein-erft.de 

Termine: nach Vereinbarung


